Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Gabinete do Reitor

PORTARIA Nº 766, DE 20 DE ABRIL DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, no uso das atribuições conferidas pela norma estatutária, e:

CONSIDERANDO a competência inscrita no inciso II do artigo 19 do Estatuto da UFAM;

CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer valores a serem pagos a título de bolsa e auxílio  nos diversos
programas conduzidos pela UFAM;

RESOLVE:

Art. 1º - FIXAR, no âmbito das unidades administrativas da Universidade Federal do Amazonas, o valor de R$ 700,00
(setecentos reais), com efeito a partir de 1º de maio de 2023, a ser pago nas modalidades de bolsa e de auxílio,
conforme abaixo especificadas:

I - Departamento de Apoio Estudantil - DAEST/PROGESP
Auxílio Acadêmico Manaus
Auxílio Acadêmico ICET
Auxílio Acadêmico INC
Auxílio Acadêmico ICSEZ
Auxílio Acadêmico IEAA
Auxílio Acadêmico ISB

Auxílio Moradia Manaus
Auxílio Moradia ISB
Auxílio Moradia IEAA

Auxílio RUNI ICET
Auxílio RUNI ICSEZ
Auxílio RUNI INC

Auxílio Creche ICSEZ
Auxílio Creche Manaus

II - Pró - Reitoria de Pesquisa e Pós - Graduação - PROPESP:

Programa Institucional de Bolsa de Iniciação Científica - PIBIC

III - Pró - Reitoria de Inovação Tecnológica - PROTEC

Programa Institucional de Bolsas de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação - PIBITI

IV - Pró - Reitora de Extensão - PROEXT

Programa Institucional de Bolsas de Extensão – PIBEX

V - Pró - Reitora de Ensino de Graduação - PROEG

Programa Institucional de Bolsas de Monitoria Acadêmica

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Boletim de Serviço Eletrônico em 20/04/2023

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

Reitor

(assinado eletronicamente)

Documento assinado eletronicamente por SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA, Reitor, em 20/04/2023, às 15:10,
conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 1466803 e o código CRC 6435E68B.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0